Nº 64, quinta-feira, 3 de abril de 200812 1ISSN 1677-7042

Campo de Conhecimento: Zoologia de Invertebrados
Regime de Trabalho: 20 ( vinte ) horas semanais
N° de Vagas: 01 ( uma )

Classificação Candidato Média Final
1° Gabriela de Oliveira 9,3
2° Malva Isabel Medina Hernandez 9,0
3° Fábio Wiggers 8,5
4° Natália Marchiori 8,0
5° Pedro Terra Leite 7,0

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO
<!ID1011504-0>

PORTARIA Nº 167, DE 2 DE ABRIL DE 2008

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas da Universidade Federal de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
processo n° 23080.005100/2008-41, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Ciências Fisiológicas - CFS/CCB, instituído pelo
Edital n° 014/DDPP/2008, de 12 de março de 2008, publicado no
Diário Oficial da União de 13/03/2008.

Campo de Conhe
imento: Fisiologia Humana
Regime de Trabalho: 20 ( vinte ) horas semanais
N° de Vagas: 01 ( uma )

Classificação Candidato Média Final
1° Ligia Moreiras Sena 9,9
2° Janaina Luz Narciso Schiavon 9,6
3° Anderson Evangelista dos Santos 9,3
4° Samuel Vandresen Filho 8,7
5° Michelli Vitória Silvestre 8,6
6° Fabio Rodrigo Mesquita Borges 8,3
7° Francielle T.G. de Sousa 8,0
8° Rafael de Liz 7,8
9° Anderson Zampier Ulbrich 7,7

10° Fernanda Luisa Basei 7,5
11 ° Francisney Pinto do Nascimento 7,4
12° Andréia Lílian Formento Navarini 7,3
13° Diana Yae Sakae 7,0

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO
<!ID1011505-0>

PORTARIA Nº 168, DE 2 DE ABRIL DE 2008

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas da Universidade Federal de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
processo n° 23080.049500/2007-87 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Colégio de Aplicação - CA, instituído pelo Edital n° 016/DDPP/2008,
de 19 de março de 2008, publicado no Diário Oficial da União de
20/03/2008.

Campo de Conhecimento: Arte - Música
Regime de Trabalho: 40 ( quarenta ) horas semanais
N° de Vagas: 01 ( uma )

Classificação Candidato Média Final
1° Gloria Inez Matheus Bachernitsan 7,0

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO

R$ 340.000.000,00 (trezentos e quarenta milhões de reais), quando
destinados a operações de capital de giro não associado a projeto de
investimento, ambas no âmbito do Programa de Desenvolvimento
Cooperativo para Agregação de Valor à Produção Agropecuária -
PRODECOOP;

..............................................................................................."
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

GUIDO MANTEGA
<!ID1008630-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 1º de abril de 2008

Processo nº:10168.002518/89-24
Interessado:Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Pau-
lo (SABESP)
Assunto:Operação de crédito externo de interesse do Estado de São
Paulo (SP), com garantia da República Federativa do Brasil (RFB),
celebrada com o Banco Internacional de Reconstrução e Desenvol-
vimento (BIRD), por intermédio do Contrato BIRD no 3102/BR,
destinada ao financiamento do "Projeto de Saneamento da Região
Metropolitana de São Paulo". Atestação de quitação da dívida.

Tendo em vista os Pareceres, Notas e Memorandos da Se-
cretaria do Tesouro Nacional (STN-MF) e da Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN-MF), anexos ao processo em epígrafe, que
versam sobre a amortização integral dos valores devidos no âmbito da
operação de crédito externo de interesse do Estado de São Paulo (SP),
com garantia da República Federativa do Brasil (RFB), celebrada
com o Banco Internacional de Reconstrução e Desenvolvimento
(BIRD), por intermédio do Contrato BIRD no 3102/BR, no valor de
US$ 280,000,000.00 (duzentos e oitenta milhões de dólares norte-
americanos), de principal, destinados ao financiamento do "Projeto de
Saneamento da Região Metropolitana de São Paulo," autorizo a edi-
ção do correspondente Atestado de Quitação de Dívida, em especial,
para fins de liberação de hipotecas ofertadas pela Companhia de
Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP), em forma de
complementação de contragarantia à garantia prestada pela República
Federativa do Brasil na aludida operação de crédito.

GUIDO MANTEGA

CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES
FINANCEIRAS

<!ID1011527-0>

EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11893.000100/2007-20

Intimados: ESPLANADA FACTORING FOMENTO MERCANTIL
LTDA. (CNPJ: 07.179.442/0001-96), JOSÉ FERNANDO BORGES
BENTO (CPF: 004.775.166-53) e CLÁUDIO RANGEL PINHEIRO
(CPF: 047.022.396-00). Ementa: Infração ao artigo 8º das Resoluções
COAF nºs 12 e 13/2005.

Decisão: O COAF, em sessão de julgamento realizada em 11
de março de 2008, decidiu excluir José Fernando Borges Bento do
processo administrativo e aplicar a pena de multa pecuniária no valor
de R$ 25.840,00 (vinte e cinco mil oitocentos e quarenta reais),
individualmente, à Esplanada Factoring Fomento Mercantil Ltda. e ao
seu sócio administrador Cláudio Rangel Pinheiro, com base nos ar-
tigos 10º, inciso II, 11, inciso II, alínea "a", 12, inciso II e parágrafo
2º, inciso IV, da Lei nº 9.613, de 3 de março de 1998.

Os apenados terão o prazo de 15 (quinze) dias, contados do
recebimento da intimação, para interpor recurso ao Ministro de Es-
tado da Fazenda ou promover os recolhimentos das multas.

Brasília, 2 de abril de 2008.
PAULO MÁRCIO NEVES RODRIGUES

Presidente do Conselho
Em exercício

<!ID1011528-0>

EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11893.000022/2007-63

Intimados: CONTINENTAL FOMENTO MERCANTIL E SERVI-
ÇOS LTDA. (CNPJ: 04.497.153/0001-47), ANTÔNIO JATAY PE-
DROSA (CPF: 014.997.853-72) e HERON MOTA JATAY (CPF:
456.494.213-15). Ementa: Infração ao artigo 8º das Resoluções
COAF nºs 12 e 13/2005.

Decisão: O COAF, em sessão de julgamento realizada em 11
de março de 2008, decidiu excluir Antônio Jatay Pedrosa do processo
administrativo e aplicar a pena de multa pecuniária no valor de R$
23.820,00 (vinte e três mil oitocentos e vinte reais), individualmente,
à Continental Fomento Mercantil e Serviços Ltda. e ao seu sócio
administrador Heron Mota Jatay, com base nos artigos 10, inciso II,
11, inciso II, alínea "a", 12, inciso II e § 2º, inciso IV, da Lei nº 9.613,
de 3 de março de 1998.

Os apenados terão o prazo de 15 (quinze) dias, contados do
recebimento da intimação, para interpor recurso ao Ministro de Es-
tado da Fazenda ou promover os recolhimentos das multas.

Em 2 de abril de 2008.
PAULO MÁRCIO NEVES RODRIGUES

Presidente do Conselho
Em exercício

<!ID1011529-0>

EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11893.000020/2007-74

Intimados: BRASCAN IMOBILIÁRIA INCORPORAÇÕES LTDA.
(CNPJ: 9.964.749/0001.30) e MARCOS LEVY (CPF: 60.876.747-
72). Ementa: Infração aos artigos 7º da Resolução COAF nº 01/1999
e 2º da Resolução COAF nº 14/2006.

Decisão: O COAF, em sessão de julgamento realizada em 11
de março de 2008, decidiu acolher parcialmente a defesa dos in-
timados, aplicando a pena de multa pecuniária no valor de R$
72.125,60 (setenta e dois mil, cento e vinte e cinco reais e sessenta
centavos), individualmente, à Brascan Imobiliária Incorporações Ltda.
e ao seu diretor responsável Marcos Levy, com base nos artigos 9º,
inciso X, 11, inciso II, e 12, inciso II, da Lei nº 9.613, de 3 de março
de 1998.

Os apenados terão o prazo de 15 (quinze) dias, contados do
recebimento da intimação, para interpor recurso ao Ministro de Es-
tado da Fazenda ou promover os recolhimentos das multas.

Em 2 de abril de 2008.
PAULO MÁRCIO NEVES RODRIGUES

Presidente do Conselho
Em exercício

PRIMEIRO CONSELHO DE CONTRIBUINTES
3ª CÂMARA

<!ID1008759-0>

PAUTA DE JULGAMENTO

Pauta de julgamento dos recursos das sessões ordinárias a
serem realizadas nas datas a seguir mencionadas, no Setor Comercial
Sul, Quadra 01, Bloco "J", No Segundo Andar, Edifício Alvorada,
B r a s í l i a / D F.

Serão julgados na primeira sessão ordinária subseqüente, in-
dependente de nova publicação, os recursos cuja decisão tenha sido
adiada, em razão de pedido de vista de Conselheiro, não-compa-
recimento do Conselheiro-Relator, falta de tempo na sessão marcada,
ser feriado ou ponto facultativo ou por outro motivo objeto de decisão
do Colegiado.

DIA 4 DE MARÇO DE 2008, ÁS 08:00 HORAS

Relator(a): LEONARDO DE ANDRADE COUTO
01 - Recurso: 161175 - Processo: 11516.002808/2005-51 -

Recorrente: UNIMED FLORIANÓPOLIS COOPERATIVA DE TRA-
BALHO MÉDICO Recorrida: 4ª TURMA/DRJ-FLORIANÓPO-
LIS/SC - Matéria: COFINS - Ex(s): 2001 a 2006. - Vista para o(a)
Conselheiro(a) Luciano de Oliveira Valença

02 - Recurso: 145484 - Processo: 10880.045445/96-66 - Re-
corrente: BANCO VOLKSWAGEN S.A. (ANTIGO BANCO AU-
TOLATINA S.A.) Recorrida: 4ª TURMA/DRJ-SÃO PAULO/SP I -
Matéria: IRPJ E OUTRO - Ex(s): 1992 a 1995.

03 - Recurso: 161519 - Processo: 10768.000149/2001-60 -
Recorrente: COMPANHIA VALE DO RIO DOCE Recorrida: 4ª
TURMA/DRJ-RIO DE JANEIRO/RJ I - Matéria: IRPJ - Ex(s):
2002.

Relator(a): GUILHERME ADOLFO DOS SANTOS MEN-
DES

04 - Recurso: 149218 - Processo: 11516.000630/2005-11 -
Recorrente: RIBOR IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO, COMÉRCIO
E REPRESENTAÇÃO LTDA. Recorrida: 4ª TURMA/DRJ-FLORIA-
NÓPOLIS/SC - Matéria: IRPJ E OUTROS - Ex(s): 2002.- Vista para
o(a) Conselheiro(a) Antônio Bezerra Neto

05 - Recurso: 158932 - Processo: 10680.013909/2006-73 -
Recorrente: SMP&B COMUNICAÇÃO LTDA. Recorrida: 4ª TUR-
MA/DRJ-BELO HORIZONTE/MG - Matéria: IRPJ E OUTROS -
Ex(s): 2001 e 2003. - Vista para o(a) Conselheiro(a) Luciano de
Oliveira Valença

Relator(a): ALEXANDRE BARBOSA JAGUARIBE
06 - Recurso: 158070 - Processo: 15374.001947/2004-07 -

Recorrente: 2ª TURMA/DRJ-RIO DE JANEIRO/RJ I Interessado:
MARÍTIMA PETRÓLEO E ENGENHARIA LTDA. - Matéria: IRPJ
E OUTROS - Ex(s): 1995.

07 - Recurso: 158553 - Processo: 16327.001377/2004-75 -
Recorrente: BANCO PECÚNIA S.A. Recorrida: 8ª TURMA/DRJ-
SÃO PAULO/SP I - Matéria: IRPJ E OUTRO - Ex(s): 2000.

Relator(a): ANTONIO CARLOS GUIDONI FILHO
08 - Recurso: 149689 - Processo: 16327.001397/00-14 - Re-

corrente: BRADESCO LEASING S.A. - ARRENDAMENTO MER-
CANTIL (ATUAL DEN. DA FORD LEASING S.A. - ARREN-
DAMENTO MERCANTIL) Recorrida: 8ª TURMA/DRJ-SÃO PAU-
LO/SP I - Matéria: CSLL - Ex(s): 1999.

09 - Recurso: 159789 - Processo: 18471.001381/2006-67 -
Recorrente: COMPANHIA SIDERÚRGICA NACIONAL Recorrida:
9ª TURMA/DRJ-SÃO PAULO/SP I - Matéria: IRPJ - Ex(s): 2005 a
2007.- Vista para o(a) Conselheiro(a) Alexandre Barbosa Jaguaribe

Relator(a): PAULO JACINTO DO NASCIMENTO
10 - Recurso: 161298 - Processo: 10183.001700/2006-78

Recorrentes: 2ªTURMA/DRJ-CAMPO GRANDE/MS e SPERAFICO
DA AMAZÔNIA S.A. - Matéria: IRPJ E OUTRO - Ex(s): 2001 a
2005.

DIA 4 DE MARÇO DE 2008, ÁS 14:00 HORAS

Relator(a): LEONARDO DE ANDRADE COUTO
11 - Recurso: 150096 - Processo: 16327.000460/2001-84 Re-

corrente: INDIANA SEGUROS S.A. Recorrida: 8ª TURMA/DRJ-
SÃO PAULO/SP I - Matéria: CSLL - Ex(s): 1997.

GABINETE DO MINISTRO
<!ID1008663-0>

PORTARIA Nº 60, DE 1º DE ABRIL DE 2008

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição, e o art. 5º da Lei nº 8.427, de 27 de maio de 1992, com
redação dada pela Lei nº 10.648, de 3 de abril de 2003, resolve:

Art. 1º Os incisos I e IV do § 1º do art. 1º da Portaria/MF nº
199, de 8 de agosto de 2007, passam a vigorar com a seguinte
redação:

"Art1º.......................................................................................
§1º............................................................................................
I - R$ 1.400.000.000,00 (um bilhão e quatrocentos milhões

de reais), quando destinados ao financiamento de operações no âm-
bito do Programa de Modernização da Agricultura e Conservação de
Recursos Naturais - MODERAGRO;

.................................................................................................
IV - R$ 710.000.000,00 (setecentos e dez milhões de reais),

quando destinados ao financiamento de operações de investimento e

Ministério da Fazenda
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T16:18:05-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial